SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 17ª REGIÃO

CREFITO-17

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIA Nº 31/2024

_________________________________________________________________________________________________________________________
SEDE: Av. Ministro Geraldo Barreto Sobral, nº 2100, Ed. Empresarial JFC, sala 308, Jardins, Aracaju/SE – CEP 49.026010

Ao  vigésimo dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro (2024), às 14 horas, na 1

sala de reunião do Condomínio Horizonte Jardins Offices e Hotel, localizada na Avenida 2

Dr. José Machado de Souza, nº 120, Bairro Jardins, Aracaju/Sergipe, ocorreu a 31ª 3

Reunião Ordinária de Plenária – ROP, com a presença dos Conselheiros: Jader Pereira de 4

Farias Neto – Presidente, Andrezza Marques Duque – Vice-presidente, Lucas Moraes 5

Rego – Diretor Secretário, Mylena Maria Salgueiro Santana – Diretora Tesoureira, Thiago 6

Silveira Prado Dantas, Marcela Ralin de Carvalho Déda Costa, Gessica Uruga de Oliveira, 7

Patricia Lins da Silva e Danillo de Menezes Araújo. Dando início a plenária, Dr. Jader 8

Neto, inicia a reunião, registrando que essa convocação foi para discussão sobre: 1. 9

Leitura e aprovação da ata anterior; 2. Informes; 3. Apresentação e deliberação sobre 10

relatório de gestão 2023; 4. Deliberação sobre objetivos e ações estratégicas do atual 11

quadriênio de gestão; 5. Deliberação sobre eventos CREFITO 17 em 2024; 6. Deliberação 12

para Minuta de Resolução sobre Código de Conduta e Decoro; 7. Deliberação acerca do 13

Processo para realização do Concurso Público; 8. O que ocorrer. Item 1. Leitura e 14

aprovação da ata anterior – A ata anterior foi lida e aprovada. Item 2. Informes – 1. Dr 15

Jader faz os seguintes repasses: a autarquia está com nova viatura e que está já está em 16

rota pelo departamento de fiscalização e que o veículo cedido pelo COFFITO será 17

devolvido; o Clube de Benefício do CREFITO 17 continua tramitando no CREFITO 17 e 18

que algumas empresas estão aderindo e em processo de assinatura de termo de 19

convênio; processo do Ministério Público sobre a Maternidade do Estado de Sergipe 20

está em trâmite, com a necessidade de um retorno a respeito da situação da contratação 21

de profissionais pelo Estado; iniciado o protesto de cartório em relação às dívidas ativas 22

da autarquia; haverá reunião de terapeutas ocupacionais no COFFITO para tratar dos 23

cursos de graduação em Terapia Ocupacional. Item 3. Apresentação e deliberação 24

sobre relatório de gestão 2023 – Drª Mylena registra que foi enviado para a Plenária o 25

Relatório de Gestão referente ao ano de 2023 para análise que, após apreciação, foi 26

aprovado. O Relatório será enviado pela Comissão de Planejamento Estratégico à 27

assessoria técnica para formatação/diagramação e, posteriormente, divulgação. Item 4. 28

Deliberação sobre objetivos e ações estratégicas do atual quadriênio de gestão – Drª 29

Géssica atualiza os conselheiros a respeito das atividades que foram realizadas para 30

elaboração do Planejamento Estratégico do Quadriênio e, consequentemente, sobre a 31

necessidade de seleção dos objetivos prioritários com a definição dos planos de ação. 32

As pessoas responsáveis serão contactadas pela CPE para elaboração de um plano de 33

ação. Item 5. Deliberação sobre eventos CREFITO 17 em 2024 – Dr Jader registra que 34

está com a programação de dois eventos: a) Treinamento de responsáveis técnicos: 35

proposta é que seja realizada uma parceria com a SES e a SMS para a participação de 36

todos os profissionais e que também tenha a participação do Ministério do Trabalho; b) 37

Simpósio de Fisioterapia Traumato-ortopédica que está em processo de construção 38

dessa ação. Em seguida, Drª Marcela relembra a discussão do evento sobre o 39

empreendedorismo e discutida a possibilidade para que seja realizado em julho deste 40

ano. Item 6. Deliberação para Minuta de Resolução sobre Código de Conduta e Decoro 41

– Deliberado que o Dr Thiago Dantas irá realizar a análise da Minuta enviada pelo 42

COFFITO, que deverá ser respondida até o dia 25.03 e, após análise, deverá ser enviado 43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 17ª REGIÃO

CREFITO-17

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIA Nº 31/2024

_________________________________________________________________________________________________________________________
SEDE: Av. Ministro Geraldo Barreto Sobral, nº 2100, Ed. Empresarial JFC, sala 308, Jardins, Aracaju/SE – CEP 49.026010

para a diretoria. Item 7. Deliberação acerca do Processo para realização do Concurso 44

Público – Face ao recebimento da CI n.19/2024/Comissão de Contratação com 45

solicitação de apreciação do Processo nº 26/2023 os documentos foram apresentados 46

à Plenária, no que se refere aos requisitos e descrição dos cargos. Discutido e 47

identificada a necessidade ajustar a função de acordo com o está estabelecido no Plano 48

de Cargos do CREFITO (suprimindo os prováveis locais de lotação) e a descrição das 49

tarefas envolvidas nas funções deverão estar também de acordo com o Plano de Cargos. 50

Além disso, deverá ser incluído o cadastro de reserva para agente fiscal (Graduação em 51

Fisioterapia ou Terapia Ocupacional) com as atribuições conforme previsto no Plano de 52

Cargos. Item 8. O que ocorrer – 1. Sugerido que a campanha de Clube de Benefícios seja 53

mais divulgado nas redes sociais, como por exemplo, incluir no link three e no destaques. 54

Para maiores atualizações ficou deliberada que o conselheiro Danillo irá entrar em 55

contato com a assessoria técnica da comunicação para providências; 2. Deliberadas as 56

seguintes inscrições profissionais: INSCRIÇÃO DE PESSOA FÍSICA: LUCAS GABRIEL 57

BATISTA SANTOS, 397282-F; BAIXA DE INSCRIÇÃO DE CONSULTÓRIO: THAIS VIEIRA 58

BEZERRA, 354189-F; INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA RECEBIDA: LORENA FONTES SANTANA 59

NOGUEIRA, 380784-F; TRANSFERÊNCIA EMITIDA: NATHALIA LIMA SANTOS, 309858-F; 60

KAROLINNE ALVES DA SILVA, 396368-F;MIRIELE SANTOS MARINHO DE LUCENA,19683-61

TO; DANIELE SANTANA VIANA MENESES, 380675-F; TRANSFERÊNCIA RECEBIDA: YANN 62

CEZAR DE OLIVEIRA, 345816-F; REINSCRIÇÃO DE EMPRESA: CLINICA DE FISIOTERAPIA 63

HOME ASSISTENCE LTDA-ME, RE000266SE. Nada mais a ser discutido, deu-se por 64

encerrada a reunião e eu, Andrezza Marques Duque, vice-presidente, lavrei a presente 65

ata que após lida e aprovada, todos os presentes, firmam as suas assinaturas. 66

/////////////////////////////////////////////////// 67

Cons. Jader Pereira de Farias Neto..................................................................................... 68

Cons. Andrezza Marques Duque......................................................................................... 69

Cons. Lucas Moraes Rego................................................................................................... 70

Cons. Mylena Maria Salgueiro Santana.............................................................................. 71

Cons. Thiago Silveira Prado Dantas.................................................................................... 72

Cons. Marcela Ralin de Carvalho Déda Costa..................................................................... 73

Cons. Gessica Uruga de Oliveira......................................................................................... 74

Cons. Patricia Lins da Silva.................................................................................................. 75

Cons. Danillo de Menezes Araújo....................................................................................... 76

 77